
 
 

INSTRUCȚIUNE 
Nr. 22.P/20.02.2025 

 
privind dezangajarea economiilor aferente proiectelor finanțate prin PR Vest 

2021 – 2027   
 

Având în vedere următoarele:  
 

• prevederile art. 9, alin. (1) din Anexa nr. 6 - Condiții specifice ale contractului 
de finanţare, Secțiunea I – Condiții specifice aplicabile Programului Regional 
Vest 2021-2027; 

• existența, în multe cazuri, la momentul atingerii pragului de progres 
financiar de 70% a unor economii de valori mici din achizițiile anterior 
realizate, raportat la valoarea eligibilă a proiectului, economii care nu au 
impact semnificativ asupra PR Vest 2021 – 2027; 

• existența unor contracte de achiziție încă neatribuite la nivelul proiectelor 
în momentul analizării posibilității de dezangajare a eventualelor economii; 

• posibilitatea ca, la momentul atingerii pragului de progres financiar de 70%,  
cererea de rambursare finală să fie în verificare la AM PR Vest; 

 
Direcția Autoritatea de Management pentru Programul Regional Vest 

emite prezenta 
 

Instrucțiune 
 
Art. 1  În momentul existenței unor cereri de rambursare plătite în cuantum de 
70% din valoarea eligibilă a proiectului, dar nu mai târziu de expirarea duratei de 
implementare prevăzută inițial la art. 2 alin. (2) din Capitolul III Condiții generale 
ale contractului de finanțare, AM PR Vest poate decide, pe baza unei analize 
interne, să nu dezangajeze economiile neangajate/nefolosite din achizițiile 
anterior realizate în următoarele cazuri: 

• există contracte de achiziție neatribuite la nivelul proiectului, luând în 
considerare contractele de lucrări/furnizare/servicii prevăzute în Planul de 
achiziții din cererea de finanțare și cele deja transmise de către beneficiar 
prin intermediul aplicației MySMIS2021/SMIS2021+, modulul Achiziții; 

• valoarea economiilor nu depășește suma de 8.000 lei fără TVA în cazul 
beneficiarilor privați și suma de 50.000 lei fără TVA în cazul beneficiarilor 
publici; 

• este depusă în verificare la AM PR Vest cererea de rambursare finală.  

 
 



 
 

Art. 2 Economiile existente la nivelul unui proiect se vor calcula ca diferență între 
valoarea estimată a achizițiilor din cadrul secțiunii Plan de achiziții aferentă cererii 
de finanțare și valoarea atribuită a contractelor de achiziții. 
 
Art.3 Prezenta instrucțiune intră în vigoare la data publicării pe site-ul www.vest.ro. 
 

Art. 4  AM PR Vest va informa Beneficiarii cu privire la această Instrucțiune prin 
publicarea acesteia pe site-ul Programului Regional Vest. 

 

Aprobat, 

Georgiana Radac,  

Director Direcția Generală Autoritatea de Management  

Șef AM PR Vest 2021-2027 


		2025-02-20T14:08:40+0200
	Georgiana-Ozana Radac




